
 

 

 

 

 

 

 

 

 

VESMÍR A HLEDÁNÍ PŘÍTELE S MALÝM PRINCEM 
 
 
 
 
 

 

Celoroční téma družiny je o poznávání vesmíru 

v hravé formě, ale také o tajemství podivuhodné 

pouti malého prince, o dobru a zlu, o přátelství, o 

kráse, o pravém štěstí i o osobní zodpovědnosti 

vůči těm, které máme rádi. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

„Dospělí si potrpí na číslice. Když jim vypravujete o novém příteli, 

nikdy se vás nezeptají na věci podstatné. Nikdy vám neřeknou: „Jaký 

má hlas? Které jsou jeho oblíbené hry? Sbírá motýly?“ Místo toho se 

vás zeptají: „Jak je starý? Kolik má bratrů? Kolik váží? Kolik vydělává 

jeho otec?“ Teprve potom myslí, že ho znají.“ 



 
 

ZÁŘÍ – Malý princ a jeho planeta 
 
 

ČINNOSTI ZÁJMOVÉ  Seznámení s celoroční hrou „Vesmír a 

hledání přítele S Malým Princem“. 
 Vyprávíme si a kreslíme zážitky z 

prázdnin 

 Žáci darebáci - Společná tvorba pravidel 
družiny 

 Povídáme si o planetách naší slunečné 
soustavy, každý si nakreslí svojí planetu, 
pojmenuje jí a prezentuje, jaký je život na jeho 
planetě 

 Závody s vlaštovkou 

 
 

ČINNOSTI ODPOČINKOVÉ A REKREAČNÍ  Čtení nás baví – slíbíme si, že budeme 
číst, navštívíme školní knihovnu a vybereme si 
knížku pro společné čtení, např. „Malý princ“ 
nebo „Paní Láryfáry“, možnost poslechu 
audioknih 

 Čteme/posloucháme na pokračování 

 Deskové a společenské stolní hry, hry se 
stavebnicemi, hry pro rozvoj osobnosti 

 Hry na školkovské zahradě, tenisových 
kurtech a vycházky po okolí 

 Filmotéka
 

PŘÍPRAVA NA VYUČOVÁNÍ  Povídáme si o vesmíru – co znamená a 

jak vznikl 

 Tajemství lesa – houby jedlé, jedovaté 
 Opakování ročních období, měsíců a dní 

v týdnu 

 Písmenkové a číselné tajenky a kvízy 

 Dary země – sklizeň 

 Sledování vzdělávacích videí – asteroid 
 Charakteristika období – podzim 

 Světice a světci tohoto období – 
povídáme si o Svatém Václavovi, zvyklosti a 
tradice, pranostiky, vinobraní, poutě 

 
 

JINÉ ČINNOSTI  Vyzdobení třídy  

 Pohybové hry  

 Sportovní aktivity na školním hřišti 

 Učíme se hrát nové skupinové a 
seznamovací hry, hry se jmény 

 Seznámení se školním řádem, řád ŠD 
 Bezpečnost ve ŠD, v tělocvičně, na 

zahradě, hřišti, při vycházkách a mezi žáky 



 
 

ŘÍJEN – Beránek a baobaby na planetě 
 
 

 

ČINNOSTI ZÁJMOVÉ  Letíme do vesmíru – povídáme si o tom, 
kdy začali lidé létat do vesmíru, obrázek 
astronauta a rakety 

 Malujeme změny počasí v přírodě a 
zdobíme okna 

 Drakiáda - vyrábíme draka a 
uděláme závody 

 Jak si lidé v starověku představovali 
Zemi – video 

 Dýňobraní – dlabání a vyřezávání 
dýní 

 Besedy o zvířátkách, malování 
Beránka 

 

ČINNOSTI ODPOČINKOVÉ A REKREAČNÍ  Čteme/posloucháme na pokračování 

 Hrajeme si deskové hry 
 Sledování vzdělávacích videí 

 Povídání si o práci a o lenosti – jak Malý 
Princ pracoval, aby nezanedbal svou planetu 

 Povídání si o typických barvách a 
znacích podzimu 

 Učíme se písničky a básničky 
 

PŘÍPRAVA NA VYUČOVÁNÍ  Sbíráme listy a poznáváme stromy 
v lese 

 Podzimní malování - domaluj 
druhou polovinu listu 

 Tvoření příběhů z obrázků - vytisknuté a 
nakreslené dětmi 

 Příroda plná barev - učíme se odstíny 
barev, dělení na teplé a studené odstíny a na ty, 
které jsou nám příjemné (a naopak) 

 

JINÉ ČINNOSTI  Pouštění draků, drakiáda  

 Vycházky do lesa 
 Bezpečnost ve ŠD, na zahradě, hřišti a 

při vycházkách 

 Podzimní výzdoba třídy 

 Sportovní aktivity na školním hřišti 

 Hry pro stmelení kolektivu 



 
 

LISTOPAD – Západy slunce 
 
 

 

ČINNOSTI ZÁJMOVÉ  Tvoříme z přírodnin 

 Výroba adventního kalendáře 
s úkoly, adventního věnců nebo svícnů 

 Skládání puzzle 

 Povídáme si o tom, co je to Slunce a jak 
je velké, malujeme vodovkami na A3 

 Výroba 3D modelu Sluneční soustavy ze 
zažehlovacích korálků 

 

ČINNOSTI ODPOČINKOVÉ A REKREAČNÍ  Čteme/posloucháme na 
pokračování, povídáme o našich emocích, o 
smutku a o radosti a jak se cítíme 

 Deskové a společenské stolní hry, hry se 
stavebnicemi, hry pro rozvoj osobnosti, relaxace 
(navozování představ) 

 Sledování vzdělávacích videí - Život 
kolem Slunce 

 Svatý Martin, Svatá Kateřina, Svatý 
Ondřej - legendy, zvyky, zvyklosti, pranostiky, 
hádanky, říkadla a básničky 

 Poslech audio pohádek, filmotéka 

 Povídání o Dušičkách, jejich původ, 
pověry a tradice 

 
 

 

PŘÍPRAVA NA VYUČOVÁNÍ  „U lékaře“ – dbáme na své zdraví 
o zdravé zoubky - ukázky správného 

nácviku čištění zubů 
o zdravotní výživa – proč je důležité jíst 

dostatek ovoce a zeleniny, kreslíme portrét 
složený ze samého ovoce 

o Příprava zdravých pomazánek 
o Lékárnička – čím ošetříme drobné 

úrazy, sestava jednoduché kostry 
 
 

 

JINÉ ČINNOSTI  Bezpečnosti ve ŠD, na zahradě, 
v kuchyňce, hřišti, při vycházkách a 
mezi žáky 

 Sportovní aktivity v tělocvičně 

 Vycházky do lesa 

 Hry pro stmelení kolektivu 

 Příprava na advent - tvorba adventního 
věnce a kalendáře s úkoly 



 
 

PROSINEC – Jediná květina na světě 
 
 

 

ČINNOSTI ZÁJMOVÉ  Vánoční výzdoba třídy 

 Příprava krmítek a dobrot pro lesní 
zvířata a ptáky 

 Vyrábění přáníček a jednoduchých 
vánočních dárků 

 Výroba svíček nebo voňavých mýdel,         
broží   

 Výroba vánočních ozdob a betlému,     
zdobení stromečku 

 Pečení a zdobení perníčků 
 

ČINNOSTI ODPOČINKOVÉ A REKREAČNÍ  Svatá Barbora, Svatý Mikuláš, Svatá 
Lucie - legendy, zvyky, zvyklosti, pranostiky, 
hádanky, říkadla a básničky 

 Čteme/posloucháme na 
pokračování, vyprávění pohádek a 
příběhů, filmotéka 

 Deskové a společenské stolní hry, hry se 
stavebnicemi, hry pro rozvoj osobnosti, 
omalovánky 

 Zdobíme stromeček, dopis Ježíškovi 
 Zpívání písniček a koled, besídka

 

PŘÍPRAVA NA VYUČOVÁNÍ  Povídáme si o adventu, o vánočních 
tradicích a o symbolech, historický původ Vánoc 

 Zimní sporty 

 Učení se vánočních básniček 
 Hry pro rozvoj logického myšlení – 

logické řady s obrázky, křížovky a tajenky 
 

JINÉ ČINNOSTI  Vánoční dílny 

 Pobyt na šk. dvoře, tělocvičně, venku,  

 hry pro prohloubení vzájemné spolupráce     
a důvěry 

 Bobování, sáňkování, bruslení 

 Bezpečnost ve ŠD, tělocvičně, při 
zimních sportech, vycházkách a mezi žáky 

 Bezpečnost během vánočních 
prázdnin 



LEDEN – Planeta Panovačného krále, planeta Domýšlivce 
 
 

 

ČINNOSTI ZÁJMOVÉ  Tvoření z papíru - Tři králové 

 Zpíváme písničku „My Tři králové…“ 
 Povídáme si o své rodině a kreslíme 

rodinný strom 

 Povídáme si o životě na jiných 
planetách, výroba mimozemšťana, jaké bude 
mít vlastnosti a schopnosti 

 Čtení stop ve sněhu – poznávání stop, 
povídání si, co dělají zvířátka v zimě, krmení 
zvířátek a návštěva krmelce

 

ČINNOSTI ODPOČINKOVÉ A REKREAČNÍ  Silvestr a Nový rok, jak se dříve vítal 
Nový rok, zvyky a pověry 

 Povídání, co jsme zažili o vánočních 
prázdninách 

 Povídáme si o Třech králích, legenda, 
zvyky, pranostiky 

 Poslech audio pohádek, relaxační 
hudby, jógová rozcvička 

 Zimní čajový dýchánek 

 Čteme/posloucháme na pokračování, 
povídáme si o lidských vlastnostech a o 
králích, které Malý princ potkával 

 

PŘÍPRAVA NA VYUČOVÁNÍ  Jak plyne čas – opakujeme si, co 
všechno se dá změřit: období, měsíce, dny 
v týdnu, hodiny 

 Měříme svoji výšku, délku třídy, měříme 
mouku v gramech a vodu v mililitrech 

 Převyprávíme si pohádku „O dvanácti 
měsíčkách“ podle obrázku, film Tři bratři 

 Vystřihovánky, doplňovačky, deskové a 

společenské hry 
 

JINÉ ČINNOSTI  Přikrmování zvěře, péče o ptačí krmítka 
na zahradě 

 Sportovní hry a soutěže v tělocvičně a 
venku 

 Stavíme sněhuláky (podle počasí) 

 Hry ve sněhu 
 Bezpečnost během pololetních prázdnin 



 
 

ÚNOR – Pijan, Byznysmen a pan Lampář 
 
 

 

ČINNOSTI ZÁJMOVÉ  Tvoření lojového pokrmu pro ptáky 

 Vyrábíme barevné ledové koule 

 Karneval, výzdoba a tvorba masek 

 Povídáme si o zlozvycích a závislostech, 
výroba společného plakátu 

 Zpíváme a tancujeme 

 Malujeme kamínky 

 Valentýnské tvoření 
 

 

ČINNOSTI ODPOČINKOVÉ A REKREAČNÍ  Svatá Dorota, Svatý Valentýn - legendy, 
zvyky, zvyklosti, pranostiky, hádanky, říkadla a 
básničky 

 Hromnice - jejich původ a pranostiky 

 Masopust – jejich původ, zvyky, lidové 
masopustní masky, pranostiky a masopustní 
dny 

 Čteme/posloucháme na pokračování, 
povídáme si o lidských vlastnostech a              
o králích, které Malý princ potkával 

 Kreslení dle fantazie 
 

PŘÍPRAVA NA VYUČOVÁNÍ  Trénujeme zrakovou paměť – kreslení 
vloček do tabulky 

 Pexeso, puzzle, skládačky, didaktické hry 

 Společná četba pohádky  

 Zpíváme písničky 

 Staráme se o pořádek v družině 

 Důležitá telefonní čísla, hrajeme 
divadelní scénky o bezpečí 

 

JINÉ ČINNOSTI  Beseda s policistou 

 Karnevalové hry 

 Vycházky do lesa 

 Sportovní aktivity venku 
 Bezpečnost během jarních prázdnin 

 Sáňkujeme a bobujeme 



BŘEZEN – Pan Zeměpisec, který neví nic o své planetě 
 
 

 

ČINNOSTI ZÁJMOVÉ  Jarní výzdoba družiny 

 Malujeme kamínky 

 Povídáme si o globálním oteplování, co 
je změna klimatu 

 Mláďata v přírodě 

 Měsíc knihy, návštěva knihovny 

 Vyrábíme záložku do knihy  

 Jarní tvoření, poznávání jarních květin 
a rostlin

 

ČINNOSTI ODPOČINKOVÉ A REKREAČNÍ  Svatý Řehoř - legendy, zvyky, zvyklosti, 
pranostiky, hádanky, říkadla a básničky 

 Čteme/posloucháme na pokračování, 
povídáme si o lidských vlastnostech 

 Deskové a společenské stolní hry, hry se 
stavebnicemi, hry pro rozvoj osobnosti, 
omalovánky 

 Poslech audio pohádek, relaxační 
Hudba, filmotéka

 

PŘÍPRAVA NA VYUČOVÁNÍ  Poznávání jarních květin a rostlin 

 Jak roste rostlina? Projekt - sledujeme, 
jak rostlina klíčí a jak roste - zakreslujeme, 
zapisujeme a diskutujeme 

 Jaro na zahrádce - setí bylinek a jarních 
rostlin do vyvýšeného záhonu, starání se o ně 

 Učíme se básničky s jarní tématikou 
 

JINÉ ČINNOSTI  Slavíme „Ponožkový den“, Světový den 
Downova syndromu 21.3. 

 Vycházky do lesa – pozorujeme 
proměny přírody 

 Opakování pravidel a bezpečnosti 

 Pohybové hry na šk. zahradě, v tělocvičně 

 Hry pro upevnění pravidel 

 Bezpečnost během jarních prázdnin 



DUBEN – planeta Země 
 
 

 

ČINNOSTI ZÁJMOVÉ  Velikonoční tvoření 

 Pletení pomlázek 

 Jarní a velikonoční říkadla 

 Chraňme Zemi! – třídění odpadu, 
naučíme se, jak se správně rozděluje odpad 

 Vyrábíme plakát „Les není smetiště“ – 
jak dlouho se rozkládá odpad 

 Pleteme věnec z pampelišek 

 Vyrábíme si dopravní značky 

 Nacvičování na besídku ke Dni matek 
 

ČINNOSTI ODPOČINKOVÉ A REKREAČNÍ  Povídáme si o velikonočních symbolech 
a o jejich významech 

 Velikonoční zvyky v jiných zemích 

 Čteme/posloucháme na pokračování 
 Deskové a společenské stolní hry, hry se 

stavebnicemi, hry pro rozvoj osobnosti, 
omalovánky 

 Poslech audio pohádek, relaxační 
hudba, filmotéka 

 Pálení čarodějnic, opíkání párků 
 

 

PŘÍPRAVA NA VYUČOVÁNÍ 
 Poznáváme dopravní značky 

 Povídáme si o pravidlech pro chodce a 
pro cyklisty 

 Jízda na kole – vystřihovánky, 
doplňovačky, omalovánky 

 Pracovní listy Den Země 
 Velikonoční kvízy, vystřihovánky, 

matematické soutěže a doplňovačky 
 

JINÉ ČINNOSTI  Exkurze JZD Krásensko 

 Slavíme Mezinárodní den Země 

 Hry v tělocvičně, na školkovém hřišti a 
v přírodě, vycházky  

 Poučení o bezpečnosti během 
velikonočních svátků 

 

 



 

KVĚTEN – Opravdový přítel „Důležité je to, co je pro oči neviditelné“ 
 
 

 

ČINNOSTI ZÁJMOVÉ  Výroba dárku pro maminku 

 Kreslení v přírodě – malování na 
kamínky 

 Výzdoba třídy 

 Naše vlastnosti, každý napíše alespoň 
jednu hezkou vlastnost svého spolužáka 

 Co je souhvězdí? Učíme se poznávat 
Velký a Malý vůz, malujeme 

 Nacvičování na besídku ke Dni matek 

 Výroba herbáře, trávení času venku 
 

 

ČINNOSTI ODPOČINKOVÉ A REKREAČNÍ  Povídáme si o svátku 1. května, 

původ tradice, stavění májky, zvyky, pranostiky, 
říkadla a básničky 

 Den matek – jak vznikl u nás, zvyky 

 Čteme/posloucháme na pokračování, 
povídáme si, co znamená být kamarádem 

 Deskové a společenské stolní hry, hry se 
stavebnicemi, hry pro rozvoj osobnosti, 
omalovánky 

 Poslech audio pohádek, relaxační 
hudby 

 

PŘÍPRAVA NA VYUČOVÁNÍ  Učíme se, jak můžeme maminkám    
pomáhat, staráme se o své věci 

 Učíme se říkanky, které se týkají vody a 
vodních živočichů 

 Poznáváme rozkvetlé stromy a květiny 

 Měsíční fáze, video 
 

JINÉ ČINNOSTI  

 
hry 

 Výlet do Bruna 

 Pobyt venku – hrajeme vodní a taneční 
 

 Bezpečnost během státních svátků, ve ŠD     , 
na zahradě, hřišti, při vycházkách a venku



 

ČERVEN – Cesta domu „Nejjasnější hvězda“ 
 
 

 

ČINNOSTI ZÁJMOVÉ  Vyrábíme dárek pro tatínka 

 Kufr na dovolenou – vše, co tam dáme 
(vystřihování, lepení, na rozvoj fantazie) 

 Přespání v družině 

 Výroba zmrzliny nebo smoothie 

 Píšeme dopis sami sobě 
v dospělosti, uschováme ho do láhve, naše plány      
na prázdniny 
 

 

ČINNOSTI ODPOČINKOVÉ A REKREAČNÍ  Povídáme si o svatojánské noci – 
tradice a zvyky, pranostiky, sběr bylinek 

 Čteme/posloucháme na pokračování 

 Poslech relaxační hudby, jógová 
rozcvička 

 Hry s vodou, piknik na zahradě 
 
 

 

PŘÍPRAVA NA VYUČOVÁNÍ  Cestujeme o prázdninách – píšeme 
pohlednici pro dědečka nebo pro babičku, 
učíme se, jak se správně píše adresa 

 Třídění obrázků a výrobků, úklid 
třídy a příprava na prázdniny 

 Kvízy na téma „slunce a planety“ 
 

JINÉ ČINNOSTI  Slavíme Dětský den 
 Bezpečnost ve ŠD, na zahradě, hřišti, při 

vycházkách a mezi žáky 

 Pobyt venku – hrajeme hry u vody a 
tancujeme, koupeme se v bazénu 

 Velké nocování v družině 

 Grilování, opékání buřtu 

 

 

 


